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1 ÚVOD

Touto cestou bych ráda zdůraznila, ţe v dnešní době máme dvě nejčastější příčiny,

které nám způsobují problémy s naším pohybovým aparátem. První z nich je, ţe aktivní

pohyb ustupuje do pozadí v důsledku uspěchaného ţivotního stylu, který získává

hypokinetický charakter. Pracovní tempo a nasazení společně s úkoly, které víme, ţe musíme

zvládnout, nedávají většině z nás příliš prostoru proto, jít si zacvičit, zaběhat, zaplavat nebo se

jít projít. Měli bychom mít na paměti, ţe tělo ani mysl není nezničitelné a snaţit se dělat vše

proto, abychom byli co nejzdravější.

Mnoho zdravotních problémů pramení právě ze stresem přetěţované psychiky a odráţí

se v psychosomatických potíţích. Na druhou stranu, budeme-li špatně sedět například u

počítače, dříve nebo později se ozvou bolestivá bedra a my se nebudeme moci zcela soustředit

na zadané úkoly. Sed sám o sobě je pro organismus statickou zátěţí. Je ztíţený ţilní návrat

z dolních končetin a díky dlouho trvajícímu sedu bez kompenzace se nám více zkracuje zadní

strana stehen, která je značně náchylnou svalovou skupinou právě na zkrácení. Zkrácené

hamstringy se podílejí na dysbalanční poruše nazývané dolní zkříţený syndrom. Mluvíme-li o

potíţích spojenými s dlouhotrvajícím sedem či jinou statickou zátěţí jako je například stoj či

hypokinetickým ţivotním stylem, máme na mysli spíše nesportující populace.

U té sportující se setkáváme s problémy v důsledku zvýšených nároků, které jsou

kladeny tréninkovým procesem. Je jasné, ţe kaţdý sport nám více namáhá určité svalové

skupiny, které mají tím pádem větší tendence k dysbalancím.

Naším cílem by mělo být snaţit se, abychom skupiny s tendencemi ke zkrácení či

oslabení záměrně a správně procvičovali, a tím předcházeli negativním důsledkům našeho

ţivotního stylu.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem práce bylo vytvoření interaktivního DVD, které je zaměřené na kompenzační

cvičení a v budoucnu by mělo slouţit jako učební pomůcka studentům, popř. sportující i

nesportující populaci. Interaktivní DVD bylo vytvořeno na základě získaných poznatků a

vědomostí během 3letého studia a samostudia jiţ vydané literatury.

Úkoly:

1. Stručná charakteristika plaveckého sportu

2. Zpracování funkčně-anatomické charakteristiky zaměřené na hamstringy

3. Provést fotodokumentaci protahovacích cviků na hamstringy

4. Uspořádání do souvislého textu

5. Vytvoření interaktivního DVD se zaměřením na protahování hamstringů
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3 Základní teoretická východiska

3.1 Základní teoretické informace o plavání

V tělocvičné praxi představuje pojem sportovní technika pohyby člověka jako

nástroj, který umoţňuje plnit určitý pohybový úkol. Přímo v plavání spočívá daný úkol

v překonání určité vzdálenosti daným plaveckým způsobem v nejkratším čase. Při

řešení tohoto úkolu vyuţívá plavec svého pohybového aparátu v souladu se zákony

mechaniky a s poţadavky sportovních pravidel.

Dle Nováka (1965, Technika plaveckých způsobů, strana 7) je sportovní

technika definována „jako způsob řešení daného pohybového úkolu člověkem, na

základě jeho všeobecných anatomicko- fyziologických a psychologických předpokladů

v souhlase s mechanickými zákony platnými v průběhu pohybu a v souladu

s mezinárodními pravidly zároveň“.

Technika plavání vychází ve svých hrubých rysech z pravidel, které nám

momentálně vymezují čtyři plavecké způsoby: prsa, motýlek, znak a volný způsob.

Kromě toho do techniky zahrnujeme i starty, obrátky a štafetové předávky. Plavecký

způsob je pravidly vymezený pohyb plavce ve vodě, tudíţ má obecnější charakter.

Oproti tomu plaveckým stylem myslíme individuální zvládnutí techniky. Ve stylu se

uplatňují předpoklady jedince, a proto je chápán jako jedinečným projevem.

Neustálá touha zvyšovat účinnost plavecké techniky vede k dalším výzkumům,

jako například vyuţití spiroergometrických měření, biochemických analýz či

motorického testování. Cílem je poznat, do jaké míry je plavec schopen realizovat své

silově vytrvalostní, rychlostní, obratnostní schopnosti ke své propulzi či do jaké míry je

ovlivněn laktátem. Podrobně se o této problematice můţeme dočíst u Kučery,

Dylevského a spol., Sportovní medicína. Naopak zkoumáním ztrátových faktorů se

zabývá biomechanika. Biomechanika zkoumá, z jakých částí a fází se pohyb skládá a

jaké jsou jejich zákonitosti v prostoru a čase. Nás konkrétně zajímá studie fyzikálních

vlastností vodního prostředí a pohybového aparátu jedince ve vztahu k danému úkolu.

Při posuzování pohybového aparátu biomechanika vychází z kineziologie a

vyuţívá znalosti somatických dispozic. Dispozicemi chápeme parametry těla plavce,

které jsou dány konstitučním typem jedince a jsou neovlivnitelné. Parametry jsou

například tělesná výška a hmotnost, délky, plochy a rozměry různých segmentů. Tyto

rozměry mohou některé jedince zvýhodňovat. Proto se poznatky získané v této oblasti

uplatňují třeba ve výběru talentů.
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Plavec provádí svými končetinami pohyby ve vodě a vzniklé hydrodynamické

síly vyuţívá k vytvoření propulzní síly. Novák (1965, Technika plaveckých způsobů)

uvádí, ţe končetiny mají z hlediska propulze největší význam, protoţe mají největší

záběrové plochy a pohybují se zpravidla obvodovou, tj. největší rychlostí. Dále můţe

například ruka měnit v závislosti na směru záběru svůj tvar i úhel náběhu, tudíţ přímo

ovlivňovat velikost propulzních sil. Jakmile se plavec dostane do pohybu, stejné

hydrodynamické síly ho začnou brzdit. Vědomí toho, ţe hydrodynamické síly lokomoci

umoţňují, ale i ztěţují, vedlo k rozlišení na síly hnací a brzdivé. Obě síly se liší

protichůdným směrem působení.

Plavání je cyklickou pohybovou aktivitou, při níţ se pohyby v určitém sledu

stále opakují, jak uvádějí Čechovská, Miler (Plavání, Grada 2001). Účinkem těchto

pohybů je lokomoce jedince, coţ je vlastně postupný pohyb plavce a jeho těţiště

v prostoru. Jeden soubor opakujících se pohybů nazýváme cyklus. Zvláštností v plavání

je, ţe na jeden cyklus horních končetin, připadá jeden i víc cyklů dolních končetin. Díky

tomu, odvozujeme cykly jednotlivých technik vţdy od pohybů končetin horních. Horní

končetiny se pohybují buď současně (technika prsa a motýlek) či střídavě (technika

znak a kraul - v jednom cyklu se uskuteční jeden cyklus pravou a jeden cyklus levou

paţí).

Dále vnímáme frekvenci pohybu. Ta se odvíjí od definice pohybového cyklu,

kdy jasně víme začátek cyklu. Za začátek cyklu se z pravidla povaţuje taková poloha,

kterou lze opticky jednoznačně určit. Frekvencí rozumíme počet pohybových cyklů za

jednu minutu. Frekvence se mění s intenzitou plavání. Při maximálním úsilí trvá doba

cyklu okolo jedné sekundy.

Pohybový cyklus končetin lze rozdělit na fáze. Jednotlivé fáze budou

demonstrovány na technice kraul dle Nováka (1965, Technika plaveckých způsobů).

První fází je přípravná fáze, která začíná vstupem ruky do vody a poté převaţuje pohyb

vpřed ve směru lokomoce. Dále následuje přechodná fáze, kdy ruka stále pokračuje

pohybem vpřed, avšak jiţ převáţně dolů. Následuje záběrová fáze, kdy dochází

k pohybu ruky proti směru lokomoce. Vzdálenost tohoto pohybu, tedy pohybu proti

lokomoci, je nazývána prokluzem. Fáze vytaţení je vymezena koncem záběrové fáze a

protnutím hladiny rukou. Poslední je fáze přenosu. Provádí se nad hladinou, obnovuje

cyklus a svaly vytaţené končetiny by měly relaxovat. Obdobným způsobem určujeme

fáze i u zbylých technik.
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Výsledný čas plavce je vyjádřením, nejen průměrné rychlosti na celé trati, ale

také kvality startů a obrátek. Mezičasy nás informují o rychlosti na jednotlivých úsecích


[…]


Hmitem nedosáhneme takového protaţení jako právě u výdrţe v rovném předklonu,

jelikoţ se do krajní polohy dostaneme jen na okamţik či se jí jenom přiblíţíme.

K hmitání přistupujeme při speciálním dorozcvičení a to aţ po klasickém protaţení,

např. před sprintovým závodem, kdy potřebujeme mít svaly připravené k velké

výbušnosti a rychlým, švihovým pohybům.
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6 Interaktivní DVD

Název: Pohybová stimulace hamstringů s ohledem k dysbalanční náchylnosti

(Interaktivní DVD)

DVD je určeno pro: trenéry, sportující i nesportující populaci, studenty TV

Tvorba fotografie a videa: Vendula Eismanová, Petr Kodýdek, Kateřina Hufeislová,

Eliška Wiesnerová, Lukáš Trapp, Vítek Slupský, Karolína Nulíčková

Program pro vytvoření webových stránek: Microsoft Office FrontPage 2003

Programy pro spuštění DVD: Windows Media Player 11, Internetový prohlíţeč -

Mozilla Firefox 3.6.3, Internet Explorer 7, Google

Chrome

Obsah:

Úvod

 Dnešní problematika pohybové aktivity

Teoretická část

 Hluboký stabilizační systém páteře

 Motor- move a motor- hold systém

 Hamstringy

 Dolní a horní zkříţený syndrom

 Rozbor svalových skupin s dysbalančními náchylnostmi k dolnímu

zkříţenému syndromu společně s preventivními cviky

Praktická část

 Správné zásady při protahování

 Zásobník cviků na protaţení zadní strany stehen
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7 Závěr

Na závěr bych ráda vytyčila několik stěţejních bodů své práce. Prvním je,

celkový rozvoj plavce. Při tréninku uţ od nejútlejšího plaveckého věku musíme mít na

mysli, ţe dítě nám přichází s vrozenými dědičně determinovanými předpoklady pro

pohyb. Naším úkolem je tyto předpoklady rozvíjet. Dále bychom neměli zapomenout,

ţe kaţdý z nás má větší či menší náchylnosti k dysbalancím. Tyto náchylnosti jsou

umocněné tréninkovým procesem, který klade větší zátěţ na organismus. Proto se

pomocí kompenzačních cvičení v rámci tréninkového procesu, ale i mimo něj, snaţíme

co nejvíce zabránit vzniku či rozvoji dysbalance, a pokud jiţ dysbalance vznikla,

snaţíme se o zmírnění jejích následků. Měli bychom si uvědomit, ţe mimo toho, ţe před

námi můţe stát budoucí mistr světa, můţe před námi stát také průměrný plavec. Proto

nesmíme zapomínat na to, ţe kromě speciálních tréninků zaměřených na profesionální

rozvoj, by proces měl obsahovat i jiné pohybové aktivity, které zastoupí pestrost

v plavcově rozvoji, a tím minimalizujeme moţnost vzniku dysbalancí z přetěţování.

Dále je důleţité mít na mysli svalový systém plavce. Je jasné, ţe vše souvisí se

vším, a jestliţe nám špatně fungují břišní svaly, má to na příklad negativní dopad na

plavcův dech a stává se to limitující záleţitostí. Jak uţ jsem se zmiňovala, trup je pro

plavce stěţejní. Právě z něj vychází síla, která se přenáší do plavcovo končetin. Jestli-ţe

nebudeme pracovat na stabilizaci trupu, nebude plavcova výkonost na maximální

úrovni. Nestabilní trup nám neumoţní efektivní přenos síly, coţ má za následek špatné

provedení plaveckého záběru, a tím zmenšení ekonomičnosti záběru a hlavně

zastupování jinými svalovými skupinami, které budou přetěţovány, čímţ opět

nahráváme ke vzniku svalových dysbalancí. Svalová rovnováha je jedním

z předpokladů rozvoje plavcovi výkonnosti.

Je jasné, ţe kdyţ se sport provozuje na výkonnostní úrovni, negativnímu

působení na pohybový aparát se nevyhneme. Budeme-li svěřence přivykat na pravidelné

kompenzační cvičení jiţ od útlého věku, postupem času ho budou vnímat jako

přirozenou součást tréninku. Pravidelnou kompenzací předcházíme vzniku, zamezujeme

rozvoji a zmírňujeme následky dysbalance.
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8 RESUMÉ

Tato práce se věnuje problematice zkrácených hamstringů. Stěţejním je pochopení

souvislostí pohybového systému, hlavně tedy problematice hlubokého stabilizačního systému

páteře a motor-move a motor-hold systému. Otázka hloubky a povrchu je jedním z hlavních

problému vzniku pohybových dysbalancí.

Opomeneme-li otázku nesportující populace, kde jsou dysbalance způsobeny převáţně

hypokinetickým způsobem ţivotního stylu, zaměřujeme se hlavně na tu sportující. Jedná se

hlavně o zvýšené nároky kladené tréninkovým procesem, kdy dochází k umocnění svalových

tendencí ke zkrácení či oslabení.

Zkrácené hamstringy přispívají k dolnímu zkříţenému syndromu a špatnému přenosu

plavecké síly. Vytvořené DVD slouţí trenérům, sportující i nesportující populaci a studentům

tělesné výchovy jako učební materiál.

This work is dedicated to the issue of shortened hamstrings. Understanding of the

connections of the musculoskeletal system is crucial, particularly of the issue of deep

stabilizing spinal system and motor-move and motor-hold systems. The matter of depth and

surface is one of the major problems, which gives rise to physical imbalances.

Regardless of a non-sport population where the imbalances are mainly caused by a

hypokinetic way of lifestyle we focus on a sport population. Due to increased demands in

training process the amplification of muscle shortening or weakening occur.

The shortened hamstrings contribute to lower cross syndrome and to a bad transfer of

swimming power. The created DVD serves to coaches, sport and non-sport population and to

students of physical education as a learning material.
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