HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2010/2011

Jméno studenta: Kateřina Hufeislová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělání
Téma bakalářské práce: Pohybová stimulace hamstringů v plaveckém tréninkovém procesu se zřetelům k dybalančním náchylnostem (interaktivní DVD)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce je po obsahové i formální stránce na velmi vysoké úrovni. Nevykazuje závažnějších nedostatků; překlepy a gramatické chyby (např. aby jste) se vyskytují jen ojediněle, chyby v názvosloví bohužel častěji (např. stoj pokrčmo, stoj roznožný, stoj zkřížmo). V práci postrádám ukázkou diagnostiky hamstringů a stereotypu extenze v kyčelním kloubu.

Každý sportovní výkon je významně determinován kvalitou posturální funkce a fyziologickou souhrou svalových skupin. Z uvedených důvodů bychom v tréninkovém procesu měli těmto oblastem věnovat dostatečnou pozornost, k čemuž nás autorka svou prací vybízí. Práci tedy hodnotím za přínosnou zejména pro sportovní praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Z jakého důvodu chybí fotodokumentace posilování hýžd'ových svalů - svalová oblast úzce komunikující s hamstringy?
- Hmity/švihy v rámci obecného rozcvičení hamstringů - ano nebo ne?
- K jakým nejzásadnějším chybám protahování hamstringů dochází v tréninkovém/tělovýchovném procesu?
- K jakým fyziologickým změnám kardiovaskulárního systému dochází při pohybu ve vodním prostředí?
- V závěru autorka vyjadřuje názor, že extrémní protaženost má svá negativa. Může toto tvrzení u obhajoby blíže rozebrat?

V Plzni, dne 10. května 2011

podpis oponenta práce